
   
 

 

 

 

Deliberazione del Direttore Generale N° 296 / 17.11.2023 

Pag. 1 di 2 

 

 

DELIBERAZIONE 

DEL DIRETTORE GENERALE  

N° 296 / 17.11.2023 

 

 

PRO LOCO VILEUARBE 
 Concessione di un contributo a sostegno della manifestazione  

“Festa Italiana/la Giornata Italiana”  

in programma dal 2 al 4 giugno 2023   

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

PREMESSO CHE: 

o La Comunità di Villaorba di Basiliano da circa un trentennio mantiene dei rapporti di amicizia, collaborazione e scambio di 

esperienze con i friulani residenti nella provincia Belga di Liegi riuniti nell’associazione “Fogolâr Furlan di Liegi”. Nel corso degli 

anni numerose sono state le iniziative sportive, culturali ed enogastronomiche condivise tra la pro loco Vileuàrbe, in 

rappresentanza del nostro paese e il citato “Fogolar Furlan”, iniziative realizzate in Friuli e in Belgio; 

o A seguito di queste vicende anche le due amministrazioni Comunali dei territori di Basiliano e Flemalle, Comune in cui ha sede 

il Fogolar Furlan, hanno sottoscritto un patto di gemellaggio che è stato formalizzato in Belgio il 7 dicembre 2017 con la 

sottoscrizione del “Giuramento della fraternità”; 

o Nell’ex sito minerario di Blegny riconosciuto Patrimonio dell’Umanità, nel Comune di Flemalle, dal 2004 viene organizzata una 

grande importante evento denominato “la Giornata Italiana”. L’iniziativa è organizzata dal Consolato Onorario d’Italia a Liegi e 

dalla fondazione Euritalia e promossa da numerose altre istituzioni quali il Consolato Generale d’Italia a Charleroi, la Regione 

della Vallonia, la Provincia di Liegi; 

o L’evento che ogni anno vede la partecipazione di circa 20.000 persone è diventato una straordinaria opportunità di incontro 

per gli italiani residenti in Belgio, ma anche un’occasione per la popolazione Belga per conoscere la storia, la musica, le 

tradizioni e l’enogastronomia di tutte le Regioni Italiane; 

o Nei tre giorni di festa previsti da venerdì 2 a domenica 4 giugno 2023 infatti sono stati organizzati eventi culturali, di 

promozione enogastronomica e diversi eventi musicali. L’edizione di quest’anno è stata inoltre dedicata alla regione Friuli 

Venezia Giulia, nominata “Regione all’onore”; 

o All’interno di una tendostruttura è stato riservato uno spazio “vip” con ingresso ad invito gestito dagli organizzatori, in cui si 

terranno delle degustazioni di vini e di prodotti Friulani. Nelle medesime giornate, nel contesto della Festa Italiana, in una 

tendostruttura aperta è stato allestito anche un punto di degustazione di vini e di prodotti friulani con divulgazione di 

materiale informativo e promozionale sulla nostra Regione, rivolto a tutte le persone che parteciperanno alla “Giornata 

Italiana”. 

 

VISTA 

la nota del 16 maggio 2023, assunta a protocollo al n. 4637 del 19 maggio 2023, con la quale la Pro Loco Vileuarbe con sede a 

Basiliano (UD) ha presentato richiesta di un contributo di euro 15.000,00 a sostegno delle spese per la realizzazione della 

manifestazione “Festa Italiana/la Giornata Italiana” in programma dal 2 al 4 giugno 2023. 

 

VISTA 

la Deliberazione del Direttore Generale n. 230 del 03.10.2023, con la quale è stato costituito uno stanziamento di euro 

250.000,00, per la promozione del prodotto agroalimentare della regione Friuli Venezia Giulia nel corso dell’esercizio 2023, per 

finanziare alcune iniziative, non realizzate direttamente da PromoTurismoFVG, ritenute meritorie di adeguato sostegno per la 

loro funzione di arricchimento dell’offerta turistica regionale e della sua promozione. 

 

 



   
 

 

 

 

Deliberazione del Direttore Generale N° 296 / 17.11.2023 

Pag. 2 di 2 

 

VISTA 

la Deliberazione del Direttore Generale n. 291 del 23.11.2023, con la quale è stato costituito un ulteriore stanziamento di euro 

10.000,00 per l’esercizio 2023 per il finanziamento di manifestazioni di promozione del comparto agroalimentare della Regione 

Friuli Venezia Giulia; 

 

RITENUTO 

di accogliere la richiesta della Pro Loco Vileuarbe con sede a Basiliano (UD) e di concedere un contributo di euro 4.000,00 a 

sostegno delle spese per la realizzazione della manifestazione “Festa Italiana/la Giornata Italiana” in programma dal 2 al 4 

giugno 2023. 

 

CONSIDERATO CHE: 

o il contributo concesso all’Associazione Pro Loco Vileuarbe non è soggetto al regime “de minimis” di cui al Regolamento (UE) 

n.1407/2013, in quanto non si configura come aiuto di stato;  

o la natura giuridica del soggetto beneficiario è quella di “ente non commerciale” che esercita, abitualmente e/o 

occasionalmente, attività in regime d’impresa commerciale. Il finanziamento non è destinato ad un’iniziativa con esercizio 

di attività in regime commerciale. 

 
ATTESO CHE:  

o la L.R. n. 50 del 25.06.1993, modificata dalla L.R. n. 8 del 27.03.2015, all’art. 5 sexies comma 2 cita testualmente “il 

Direttore generale ha la legale rappresentanza della PromoTurismoFVG e ne definisce gli obiettivi e i programmi sulla base 

dei criteri e delle direttive stabiliti dalla Giunta regionale. Spettano al Direttore generale i poteri di indirizzo e di controllo, 

nonché l’adozione dei provvedimenti concernenti l’attività della PromoTurismoFVG”; 

o il Direttore Generale della PromoTurismoFVG è stato nominato con delibera della Giunta Regionale FVG n° 1377 del 

10.09.2021 e successivo decreto n. 0155/Pres. del 16.09.2021 nella persona del sottoscritto Antonio Bravo, con decorrenza 

dal 20.09.2021 e fino al 19.09.2023; 

o con delibera della Giunta Regionale nr. 1409 del 8 settembre 2023 e successivo decreto n. 0156/Pres. del 18.09.2023 al 

dott. Antonio Bravo è stato rinnovato l’incarico di Direttore Generale con decorrenza dal 20 settembre 2023 al 19 

settembre 2024; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DELIBERA 

 

1. di concedere alla Pro Loco Vileuarbe con sede a Basiliano (UD) un contributo di euro 4.000,00 a sostegno delle spese per la 

realizzazione della manifestazione “Festa Italiana/la Giornata Italiana” in programma dal 2 al 4 giugno 2023; 

 

2. di comunicare al beneficiario, con successiva nota, le modalità e i termini di concessione e rendicontazione del contributo 

concesso, provvedendo all’invio della modulistica necessaria; 

 

3. di imputare gli oneri derivanti al Bilancio 2023, in contabilità analitica, con specifica destinazione codice nr. 107300 “spese 

per la promozione agroalimentare”. 

 

 
   PromoTurismoFVG 

 il Direttore Generale  

F.to dott. Antonio Bravo 

 

 

Verificata la copertura finanziaria e  

Attestata la conformità alla normativa relativa al procedimento 

 la Responsabile U.O. Incentivazione economica 

 F.to dott.ssa Marta Gallo 

 


